⁴⁾ Epist. Petri ad Jac. inscr.; Epist. Clem. ad Jac. inscr.

⁵⁾ Recogn. I, 17. 72; IX, 29; Epist. Petri ad Jac. 1, 3; diamart. Jac. 1—4; epist. Clem. ad Jac. 19; hom. I, 20; XI, 35.

oder 72 Jüngern,¹⁾ geschweige denn zu den Aposteln. Deren Zwölfzahl ist nach Ausscheidung des Verräters durch die Wahl des Matthias vervollständigt worden,²⁾ und ein dreizehnter Apostel ist ebenso undenkbar, als ein dreizehnter Monat im Jahr (recogn. IV, 35). Es muß Folge einer späteren Entwicklung dieser Partei oder Ansicht einer nur verwandten Partei sein, was Marius Victorinus um 370 von den Symmachianern berichtet, daß sie Jk den Bruder des Herrn als den 12. Apostel ansehen.³⁾

§ 5. Die Bischofsliste von Jerusalem.

Wir finden eine anscheinend vollständige Liste der Bischöfe Jerusalems 1) in der Chronik des Eusebius, auf verschiedene Stellen verteilt (s. das Nähere unten 286 A 1), 2) in der Kirchengeschichte desselben, gleichfalls gruppenweise an verschiedenen Stellen untergebracht (IV, 5, 3; 6, 4; V, 12; VI, 10. 11; 39, 2—3), 3) bei Epiphanius (haer.

¹⁾ Recogn. I, 40 cf epist. Petri ad Jac. 1—3.

²⁾ Recogn. I, 60 *Barnabas qui et Matthias, qui in locum Judae subrogatus est apostolus*. Über die dabei untergelaufene Konfusion s. GK II, 562.

³⁾ Im Kommentar zu Gl 1, 19 bei Mai, Script. vet. n. coll. (1828) III, 2 p. 9: „*Alium autem apostolorum neminem vidi, nisi Jacobum fratrem domini.*“ *Magna doctrina etiam hoc adjunxit magnoque ingenio, primo quod ita dixit „apostolorum neminem alium vidi“.* Nam Jacobum apostolum Symmachiani faciunt quasi duodecimum, et hunc sequuntur qui ad dominum Jesum Christum adjungunt Judaismi observantiam, quamquam etiam Jesum Christum fatentur; dicunt enim eum ipsum Adam esse et esse animam generalem et alia hujusmodi blasphema. Ergo hic Paulus negavit Jacobum apostolum dicendo: „*alium autem apostolorum neminem vidi*“, quod neminem apostolorum alium vidisse se dixit, nisi Jacobum. Et causa, quare Jacobum, adjecta est „*fratrem domini*“, qui frater est habitus secundum carnem. Cum autem fratrem dixit, apostolum negavit. Videndus autem hic fuerat honorifice. Sed neque a Jacobo aliquid discere potuit, quippe quum alia sentiat, at neque a Petro, vel quod paucis diebus cum Petro moratus est, vel quod Jacobus apostolus non est et in haeresi sit. Auch weiterhin betrachtet er diesen Jk als einen Judaisten, auf den die Symmachianer sich mit Recht berufen. So auch schon vorher p. 7 (zweimal) und zu Gl 2, 12 p. 16: *Jacobus enim, frater domini, qui auctor est ad Symmachianos* (l. Symmachianis) *primus apud Hierosolimam sibi hoc adsumendum putavit, uti et Christum praedicaret et viveret ut Judaei etc.* Er unterscheidet aber von diesem Jk den 2, 9 genannten als einen der Apostel (p. 14. 15 *ab his apostolis, qui erant in Hierusalem*). Über den Zusammenhang zwischen den Ebjoniten des Epiphanius und der Clementinen mit Symmachus cf GK II, 741. 1019.